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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce pojednává o krizi identity hlavních hrdinů v románu N. Scotta

Momadaye Dům z úsvitu a Obřadu od Leslie Marmon Silkové. Rozborem textu je

postupně vysvětleno, jak určité faktory ovlivnily osudy a především vnitřní světy obou

hlavních postav, co vedlo k jejich zmatení a problémům s uvědoměním si vlastní identity a

co vedlo ke konečnémů znovunalezení jejich duševní rovnováhy. Poslední část práce se

věnuje objasnění, proč oba autoři své romány prokládají tradičními příběhy, mýty a rituály

svých kmenů.

Klíčová slova: Literatura amerických Indiánů, Momaday, Silko, Dům z úsvitu, Obřad,

mýtus, rituál, prolínání kultur, krize identity, Američtí Indiáni.

ABSTRACT

This Bachelor Thesis discusses the identity crises of protagonists in novels House

Made of Dawn by N. Scott Momaday and Ceremony by Leslie Marmon Silko. Using the

text analysis it is explained which factors influenced main characters’ lives and especially

their inner worlds, what caused their confusion and problems with finding their own

identity, and what led to the final retrieval of their mental balance. The final part of this

thesis deals with the reasons, why authors mix the main story line with traditional stories,

myths and rituals typical for their tribes.

Keywords: Native American literature, Momaday, Silko, House Made of Dawn,

Ceremony, myth, ritual, mixing cultures, identity crisis, American Indians.
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INTRODUCTION

“[The] Sense of identity provides the ability to experience one's self as something that

has continuity and sameness, and to act accordingly.”

- Erik H. Erikson
1

There are several reasons for an author to start writing a book. One of the common

reasons might be, for example, to convey a message. To a group of people of the same

profession, of the same social status, of the same financial situation, suffering from the

same disease, searching for the same answer, or to the entire world. According to purpose

of the particular book, also the messages can differ. Since there are books of different

genres, it is usual that literary works of one genre contain a message with characteristic

elements. Considering different genres, for example sci-fi literature is highly focused on

warnings, meaning that an author tries to prevent some – mostly catastrophic – scenario by

publishing their view of the future in a form of art. Authors who belong to an ethnic group

tend to use themes and motifs from their environment, the message hidden inside these

literary works is also connected with the given ethnicity.

The two books, House Made of Dawn by Navarre Scott Momaday and Ceremony by

Leslie Marmon Silko, are very similar, as far as elements analyzed in this thesis are

concerned. Both of the authors belong to the same ethnic group, both of them had to deal

with similar issues in their lives and both of them wanted to speak to the world via

literature. Protagonists of their books are both young Native Americans who have returned

from white man’s war. During their service in the Second World War their nature changed.

Through all the years when the Indian culture was under influence of the white

culture, Native Americans probably experienced many different problems, and, according

to Silko’s and Momaday’s works, mixing of cultures resulted to losing identity.

Identity crisis of young protagonists of these two novels was caused by blending two

different cultures, which was most significant during their military service. Both Abel in

House Made of Dawn and Tayo in Ceremony lost their identity because they found

themselves on an unstable ground between white and Native American culture, and

returning to their tribal roots was the only way to find their lost identity once again.

1
Finest Quotes, “Erik H. Erikson Quotes,” FinestQuotes.com, http://www.finestquotes.com/author_quotes-

author-Erik+H.+Erikson-page-0.htm (accessed April 28, 2013)

http://www.finestquotes.com/author_quotes-author-Erik+H.+Erikson-page-0.htm
http://www.finestquotes.com/author_quotes-author-Erik+H.+Erikson-page-0.htm
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 For the understanding of these novels, it is necessary to analyze several aspects of the

text and, of course, to gain at least basic knowledge about the authors and to put them into

the context of the period. Farther in this thesis, some of the main elements connected to the

identity crisis of the two young Indians will be analyzed. As stated above, House Made of

Dawn and Ceremony are in many aspects very similar. Protagonists are of the same origin,

they had to leave their homes, communities and their way of life, they had gone to war,

survived and lost their identity. It is important to have a closer look at their lives before the

war (and before the change), the time when the change happened, their lives after the

change, and then the search for the causes of both their crises and the final “recovery”.
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1 ART THAT FINALLY FOUND RECOGNITION

There have been several artistic movements and trends, which had given a rise to

literary movements. Some writers could find (and some of them may still find) themselves

in a situation that they do not belong anywhere, at least as far as literature is concerned. In

case of Scott Momaday and his literary work such a situation arose because there was

nobody similar to him. He gave rise to a new literary trend.

Together with the publication of House Made of Dawn came the modern Native

American literature. Of course, there have been some Native American authors before

Momaday. For example, The Life and Adventures of Joaquin Murieta: The Celebrated

California Bandit which was written by John Rollin Ridge, a part Cherokee, and published

in 1854. Although this novel was written by an Indian, it definitely was not about Indians.

So, House Made of Dawn (together with its author) took the metaphorical first place

regarding Native American literature.
2

Population of American Indians struggled, unfortunately mostly literally, with the

white inhabitants of American continent ever since they met. The most violent and

devastating was the removal of Cherokees from their ancestral lands in 1830‘s. Since this

violent act, there have been several policies that governed the relationship between Indians

and white Americans. Regardless the way a policy was applied, Native Americans have

never been able, nor willing, to adapt to white man’s culture. From time to time more

brutal regulations appeared. Probably the most extreme example of an effort to destroy

Indian culture was performed by Captain Richard Henry Pratt. In the name of civilizing

them, Indians were forced to assimilate. As stated above, Native Americans have never

adapted to the white culture. Later Indians were given freedom, they were given a piece of

land in order to make them American citizens. This act failed, too. It had disastrous effect

on the Indians and Native American population started vanishing slowly. An ownership of

a piece of land was regarded a sign of American citizenship. The problem was that Indians

were given grounds where the soil was very poor. They were unable to grow crops and

their lives got worse instead of getting better.
3

The struggle between two cultures is the matter of both House Made of Dawn and

Ceremony. Momaday, known as a dean of Native American writers summarized the

2
See Steven Otfinoski, Multicultural Voices: Native American Writers, (New York: Chelsea House, 2010),

8.
3
See Carl N. Degler, “Indians and Other Americans,” Commentary 54, no.5 (1972): 68 – 71.
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feelings and thoughts and concerns of many of his people in the following sentence: “I

grew up in two worlds and straddle between both worlds even now.”
4

At the beginning of majority of the literary movements stands either a person, group of

people or an event so important that it had to be reflected in art. In case of the Native

American Renaissance, it was N. Scott Momaday with all his success who “made the first

move”. In the late 1960s and early 1970s the world of literature experienced an explosion

of interest in the Native American literature. As mentioned, this era when American Indian

literature started to be appreciated is described as the Native American Renaissance. This

term was introduced by a scholar named Kenneth Lincoln. Before this rise, American

Indian literature was rather on the literary margin.

Anthologies which followed after House Made of Dawn gave the Native American

literature both shape and identity. Furthermore, publishers were suddenly presented a proof

that Native American literature has a future and could mean profit to them. Thus it

happened that Native American literature, which was up to that time not considered a

literature but some kind of ethnography or anthropology, has become a part of a

mainstream.
5

Like their lives, also the literary works of Scott Momaday and Leslie Silko are to

certain extent very similar. Both of the authors are of mixed origin and live between two

different worlds, which intersect one another but will probably never function as one.
6
The

protagonists of both novels are also of mixed origin and they have to deal with changes in

their lives connected with cultural shocks they experienced. It is apparent that there are

similarities not only between the authors but also between the protagonists and, moreover,

there are similarities between the author and his or her protagonist.

1.1 N. Scott Momaday

When discussing Native American literature, Navarre Scott Momaday is definitely one

of those who must be mentioned. Since his first novel was published, as stated earlier in

the thesis his first novel was House Made of Dawn, Momaday has given several interviews

and lectures about how it feels to be an American Indian writer. General public, both

4
See Otfinoski, Multicultural Voices, 7.

5
See Nancy J. Peterson, “Introduction: Native American Literature – From the Margins to the Mainstream,”

Modern Fiction Studies 45, no. 1 (1999): 1 – 4.
6
See Helen May Dennis, Native American Literature: Towards a Spatialized Reading, (New York:

Routhledge, 2007), 18.
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Indian and non-Indian, was understandably enlightened about both aspects of his works. It

meant the new view of native literature and an insight to the core of American Indian

culture.
7

Mentioning the new view of native literature, it is necessary to point out that Scott

Momaday together with James Welch were actually the founding fathers of an entirely new

literary stream. Writers of the Native American renaissance were inspired by Momaday’s

writing and followed his steps to create their own style of literature.
8

1.1.1 Influence of Ancestors and Momaday’s Path to Success

Novarro Scott Mammedaty was born in Lawton, Oklahoma, on February 27, 1934.


[…]


into the structure of the novels, mingling the “reality” and “mythic world”, serves its aimed

purpose in both of the books.

House Made of Dawn combines two different styles. It mixes Euro-American

literature and Native American style of story-telling. The novel opens and closes with

formulas, which are used in all Jemez Pueblo narrations to indicate the beginning and the

end of the story. The linear story of a character, who abandons his life somewhere and

leaves to search for luck somewhere else in the world, is the Euro-American approach.

While the search for identity, which is complex, not for individual, and the power of

language together with the special art of story-telling, are the Native American approach.

Momaday created a narration which is understandable for European or American modern

reader but does not suppress Native American narration principles.
125

For example, the Night Chant, the ritual healing song sung by Ben Benally, serves the

purpose of some kind of a “bridge” between cultures. Therefore, all the readers, whether

American, European or Indian, feel as a part of the tribal ritual or ceremony. Furthermore,

in the novel there are depicted different creation or emergence stories, which also

contribute to the strong and pervasive spiritual impulse of the whole book. In House Made

of Dawn, story-telling is connected with facts and myths are connected with the current

events. The main story mingles with mythical stories and Abel undergoes those rituals,

such as the Night Chant or joining the Dawn Runners, because it keeps the “gates” to both

worlds open.
126

From Abel’s perspective, rituals, ceremonies and myths function as a re-connection

with his tribal origin. At the end of the book, Abel joins the ritual run for good harvest and

hunt, which may indicate his full accepting of the tribal ways of living. This ritual was
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together with the Night Chant the most significant move towards the complete identity

recognition.
127

Similarly to Momaday, Silko incorporated a lot of traditional myths and rituals into the

novel. In fact, it is obvious from the title that Ceremony probably contains a content related

to ceremonies. Unlike in House Made of Dawn, in Ceremony the myth, or the collection of

myths, which guide the reader through the whole story, seems to be central to the whole

novel. Tayo’s path to search for his identity and healing his mind is portrayed as he follows

the events depicted in this set of myths. At the beginning of the book, the Thought Woman

starts telling the story. Later, there is a myth about drought, which corresponds with the

drought. This myth is in some parts interrupted with other stories, but continues throughout

the whole novel. As well as the problem with the lack of rainfall was solved in the myth,

Tayo was healed in the end.

Not only is the myth central to Ceremony, but the whole novel can be seen as a story

of a mythic character. At the very beginning of the book, there is a fraction of a creation

story. Ts’its’tsi’nako is also known as Thought-Woman or as Spider-Woman in Laguna

mythology, and whatever she thinks, comes true. This introductory part of Ceremony

closes with a verse that she is “thinking of a story now.”
128

Like in House Made of Dawn, there is also a combination of two approaches to

literature. Silko had to create a story, which is understandable for reader of any of the two

cultures. Thus, the lines, which seem to be according to the Euro-American culture poetry,

are connected to the Native American discourse. It is Silko’s way how to interface the

reality and myth, indicating that both discourses originated from the same components, and

that the mythic part structures and complements the “real” part.
129

For Tayo, the myths and rituals are very important in the process of healing. First

ritual he had to “undergo” was not successful, but the second ritual performed by Betonie

helped him. The ceremony performed by Betonie was done partly by telling myths and

traditional stories. The healing effect lasted beyond the actual ceremony, and together with

the mythic narrations and chants, it was necessary for Tayo to form his own identity as a

“halfbreed.”
130
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 See James Ruppert, “Dialogism and mediation in Leslie Silko's Ceremony,” The Explicator 51, no. 2

(1993): 129 – 130.
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 See Dennis, Native American Literature, 48 – 49.
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 The purpose of myths and rituals in both books is similar. For the readers, it is there to

link the two different cultures, to combine two different approaches to literature and

understanding of storytelling. For the protagonists, it is there to give them the essential

connection with their lives among their people, according to the tribal ways.
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CONCLUSION

House Made of Dawn and Ceremony are very similar as for the main theme and

motifs. Abel and Tayo are in the same position. Their quest for identity was long and full

of trouble, they had to go through it all to finally find home. Even though their lives before

war were different, they both have been alienated since they were born. Abel did not have

the feeling of belonging anywhere. His father was a stranger, even if he was of Native

American origin, and that fact created barriers between Abel and the other people from

Walatowa. Tayo’s father was also a stranger, moreover, he was white American.

Combined with the harm his mother caused him by leaving him and Auntie’s approach to

him, his identity was determined to be lost.

The crucial moment came when these two Indians encountered the white culture

directly. Their identity was unsure even before, but it was the white man’s war that

changed their nature. Abel remembered almost nothing from there, Tayo remembered too

much and has fallen sick, which can be to some extent compared to Abel’s amnesia. Their

behavior changed after they had returned. They turned to drinking. Unlike Abel, Tayo has

stopped soon enough. Abel had to experience a lot of problems before he has quit. In the

end, it was a ceremony, which helped them find their way to the tribal life again. It helped

them understand who they were. Abel realized that Walatowa is the place where he

belonged, not the white world. Tayo found the common thread linking the white culture to

witchery and evil. They finally accepted their identity, Abel accepted being one of his

people, and Tayo found harmony in his mind. He was no more concerned with being a

“halfbreed”.

These two stories convey a warning to all the American Indians. They should not try

to adjust to the white culture and to the white way of living, because it is nature and the

traditional living what is good for them. Mixing of cultures leads to problems with body

and soul, such as mental imbalance, alcoholisms or the feeling of insecurity. Tayo and

Abel had to experience it to realize it.

Native American Renaissance has built a firm ground for other Native American

writers. Before House Made of Dawn, Native American literature was not “taken

seriously”. N. Scott Momaday and Leslie Marmon Silko presented the traditional

storytelling, rituals and myths to the white world in a way we, whites, are able to

understand. They managed to “open the gate”, exactly as Rocky in Ceremony was
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supposed to do so. Their message was conveyed. Now the gap between our cultures may

shrink.
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