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Formální stránka práce
Přehlednost a členění práce B
Úroveň jazykového zpracování B
Dodržení citační normy C
Obsahová stránka práce
Formulace cílů práce B
Práce s odbornou literaturou (uvádění zdrojů, kritický přístup) D
Metodika zpracování výzkumného problému B
Úroveň analytické a interpretační složky C
Formulace závěrů a splnění cílů práce C
Originalita a odborný přínos práce C
Odůvodnění hodnocení práce:
Autorka srovnává krizi identity u hlavnich postav dvou významných románů. Mezi romány nachází
významné podobnosti, zároveň oceňuji, že postavy skutečně srovnává. Autorčino úsilí je však
značeně devalvováno způsobem její práce se sekundární literaturou. Vedle kvalitních článků a
monografií se opírá i zdroje typu FinestQuotes.com nebo Cliff Notes. V nezanedbatelném množství
případů navíc parafráze v textu nijak neuvádí a není tedy jasné, co přesně je její myšlenka a co
přebírá od jiných autorů (viz s. 30 nebo s. 40, pozn. 125). Nepříliš logické je i uvádění citátů
z primárních zdrojů do samostatných odstavců, přičemž se nejedná o blokové citáty. Mezi drobné
nedostatky ve struktuře patří i to, že informaci o tom, kdy byl analyzovaný román vydán, čtenář
nachází až na sedmé straně textu.
Způsob, jímž autorka pracuje se sekundární literaturou, považuji za značně problematický a
bohužel z ambiciózní práce činí práci „pouze“ dobrou. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
1) Which of the two novels would you recommend as a better introduction to Native American
literature? Why?
2) Why is the use of sources like Cliff Notes discouraged in academic essays as well as theses?

Celkové hodnocení* C
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